


 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 8 DEL 14-03-2018 - Pagina 2 di 5 - COMUNE DI MAGNACAVALLO 

  

Il Sindaco illustra la proposta di “Piano Finanziario corrispettivo per i rifiuti - Quadro 
Economico ai sensi del D.P.R. 158/99”, nelle voci essenziali, rilevando che le previsioni 
ricalcano sostanzialmente quelle precedenti, a parte un aumento di € 2.000 dovuto alla raccolta 
nella piazzola di materiale proveniente dall’esterno (rifiuti abbandonati sul territorio comunale).   

Il Consigliere Sig.ra Bussolotti Sonia (Minoranza) riporta voci ricorrenti su presunti aumenti 
e/o disservizi, in particolare sulla raccolta dell’umido. 

Il Sindaco fa presente che le modalità di raccolta rifiuti sono pressochè identiche allo scorso 
anno. 

Segue discussione sul servizio erogato.      

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 2014), che 
ha istituito l'imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), 
di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una 
componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia 
del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

VISTI i commi 639 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che nell’ambito della 
disciplina della IUC contengono le relative norme, sia di carattere generale sia attinenti alle singole 
componenti della medesima, tra cui la specifica fattispecie della TARI; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale N. 3 del 31/01/2017 con la quale è stato 
approvato il Regolamento per l’applicazione della tariffa corrispettiva per la gestione dei rifiuti, in 
luogo della Tari, di cui all’art. 1, comma 668, della Legge 27.12.2013, n. 147; 

VISTE E RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
- C.C. n. 268 del 26/10/2016: “Esame ed approvazione disciplinare per la regolamentazione 
delle attività propedeutiche al passaggio da Tari a corrispettivo per la gestione dei rifiuti”; 
- CC. n. 36 del 21/12/2016: “Esame ed approvazione regolamento di gestione dei rifiuti urbani 
ed assimilati sull’intero territorio comunale”; 
- C.C. n. 9 del 30/03/2017: “Approvazione del Piano finanziario per la definizione dei costi del 
corrispettivo per i rifiuti ed approvazione tariffe per l’anno 2017”; 

DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 158/99 i comuni devono annualmente deliberare il Piano 
finanziario e che, in base ai costi gestionali, vanno successivamente definite le tariffe in modo da 
assicurare l’intero finanziamento dei costi di investimento e di esercizio; 
- il servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati sul territorio del Comune di Magnacavallo è 
affidato alla società Mantova Ambiente S.r.l. – Gruppo TEA, che ha gestito il servizio medesimo 
fino al 31/12/2016 e che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 31/03/2016 è stato 
disposto di attivare la procedura per la selezione del socio privato in Mantova Ambiente con 
contestuale affidamento del servizio per 10 anni;  
- la tariffa, di natura corrispettiva, viene riscossa direttamente dal Gestore del servizio sulla base 
delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 668 L. n. 147/2013; 

DATO INOLTRE ATTO CHE l’art. 1, comma 654 della legge n. 147/2013 prescrive che in ogni 
caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al 
servizio; 



 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 8 DEL 14-03-2018 - Pagina 3 di 5 - COMUNE DI MAGNACAVALLO 

  

ESAMINATI gli allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale: 
- Allegato “A”: Piano finanziario redatto ai sensi del DPR 158/99 – anno 2018; 
-Allegato “B”: Relazione accompagnatoria al Piano Finanziario presentata dalla società “Mantova    
Ambiente s.r.l.; 
- Allegato C - Schema della ripartizione dei costi, 
- Allegato D1 – Tariffe utenze domestiche; 
- Allegato D2 – Tariffe utenze non domestiche; 
- Allegato D3 – Tariffe utenze mercale e tariffe servizi a richiesta; 

CONSIDERATO che sull’importo della tariffa corrispettiva per la gestione dei rifiuti (art. 1, 
comma 668, L.147/2013) si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di 
cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/1992, nella misura stabilita dalla Provincia di Mantova e l’IVA nella 
misura di legge; 

DATO ATTO che il piano finanziario di cui all’allegato “A” è risultato di complessivi € 
154.652,25 comprensivo di tutti i costi per la gestione del servizio rifiuti urbani ed assimilati e 
tenuto conto, in deduzione, delle poste che si prevede di introitare a titolo contributo CONAI per la 
raccolta differenziata; 

VALUTATA la congruità delle tariffe del corrispettivo, determinate rispetto alla copertura dei 
costi come previsto dalla normativa vigente; 

TENUTO CONTO che le tariffe entrano in vigore con decorrenza 01/01/2018, in virtù di 
quanto previsto dalle surrichiamate disposizioni normative; 

RILEVATO che l’approvazione delle tariffe del tributo sui rifiuti compete al Consiglio 
Comunale, ai sensi del comma 23 dell’art. 14 del D.L. n. 201/2011; 

RITENUTO di approvare il Piano Finanziario redatto ai sensi del DPR 158/1999 per l’anno 
2018, corredato dalla relazione accompagnatoria al Piano Finanziario e relative tariffe per le 
utenze domestiche, non domestiche e mercatali per l’anno 2018; 

CONSIDERATO che, a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero 
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, 
comma 2, del Decreto legislativo n. 446 del 1997, come modificato dall’art. 1, comma 10 lettera e) 
della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016), e comunque entro trenta giorni 
dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione. Il mancato 
invio delle predette deliberazioni nei termini è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero 
dell’interno, con il blocco, sino all’adempimento dell’obbligo dell’invio, delle risorse a qualsiasi 
titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di 
concerto con il Ministero dell’interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalità di 
attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il 
Ministero dell’economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni 
inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto 
dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997; 

VISTO che ai sensi dell'art. 1, c. 169, L. n. 296/2006, il termine per deliberare le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per l'approvazione 
del bilancio di previsione, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/02/2018, con il quale il termine per 
l’approvazione della deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2018 è stato differito al 
31/03/2018; 



 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 8 DEL 14-03-2018 - Pagina 4 di 5 - COMUNE DI MAGNACAVALLO 

  

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18/08/2000, n.ro 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi a cura del 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario, in allegato; 

RICHIAMATE le principali fonti normative in materia: 
 L. n. 147/2013 smi; 
 D. Lgs. n. 152/2006 smi; 
 D.P.R. 158/1999 smi 
 D. Lgs. n. 446/97 smi; 

VISTO il D.Lgs., n. 267/2000 smi; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 

CON VOTI favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai n. 8 consiglieri presenti e votanti, 

D E L I B E R A 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. DI APPROVARE, per l’anno 2018, il piano finanziario del servizio Gestione rifiuti urbani 
ed assimilati, redatto ai sensi del D.P.R. N.158/99, e la relativa relazione accompagnatoria, 
di cui agli allegati A e B, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. DI APPROVARE altresì per l’anno 2018 e con decorrenza 01/01/2018 le tariffe d’utenza 
per la gestione dei rifiuti come definito negli elaborati: 
1) Allegato C   -  Schema della ripartizione dei costi,   
2) Allegato D1 – Tariffe utenze domestiche, 
3) Allegato D2 – Tariffe utenze non domestiche 
4) Allegato D3 – Tariffe utenze mercatali,  
determinati con i criteri dettati dal D.P.R. n. 158/1999 e che costituiscono parte integrante e   
sostanziale del presente atto; 

4. DI TRASMETTERE, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del 
D.Lgs. 446/97, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque 
entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione; 

5. DI INVIARE copia della presente deliberazione al soggetto incaricato del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati; 

6.  DI DICHIARARE, previa successiva separata ed unanime votazione favorevole, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 8 DEL 14-03-2018 - Pagina 5 di 5 - COMUNE DI MAGNACAVALLO 

  

 
 

IL SINDACO -  PRESIDENTE  
F.to MARCHETTI ARNALDO  

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to CARDAMONE FRANCO  

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CARDAMONE FRANCO 

Magnacavallo, lì ___27-03-2018___ 
 

  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente verbale verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi e cioè 

dal  27-03-2018                                 al  11-04-2018                                          all’Albo Pretorio del Comune 

Ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000. 

 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 
F.to Loschi Lia  

 
 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 
ai sensi del vigente T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.L.vo N°267/2000 

 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 
 
È divenuta esecutiva il giorno 14-03-2018 

 Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 3° comma D.Lgs. N.267/2000). 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma D.Lgs. N.267/2000). 
 
Magnacavallo, li __14-03-2018  

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CARDAMONE FRANCO 
 



COMUNE DI MAGNACAVALLO
( Provincia di Mantova )

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N. 8 DEL 14/03/2018
 Art.49 -comma 1- e art.147 e ss. del Decreto Leg.vo n.267/2000

“ Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali ”

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO PER LA DEFINIZIONE DEI
COSTI DEL CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI ED APPROVAZIONE TARIFFE PER
L’ANNO 2018.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere favorevole per

quanto attiene alla regolarità tecnica, previa verifica della regolarità e correttezza

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.2, comma 2 del vigente regolamento del sistema

di controlli interni (art.147 e ss.del T.U.E.L.- D.L. 174/2012).

Magnacavallo, li’ 14/03/2018
                                                                   IL RESP.LE AREA EC. FINANZIARIA
                                                                                F.TO GELATTI RITA

**********************************************

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere favorevole per

quanto attiene alla regolarità contabile.

Magnacavallo, lì 14/03/2018
                                                                          IL RESP.LE  AREA EC. FINANZIARIA
                                                                                      F.TO GELATTI RITA



 

1,10%

98,90%

85,47% 14,53%

50,82% 23,48% 11,16% 5,73% 6,28% 2,52%

56,56% 29,76% 13,68%

35.796,12 

-1.688,05 

Quota Variabile 2 UTND

3.841,15 9.579,41 

Quota Variabile 1 UTND

Costo 

Utenze non domestiche

17.013,04 

COMUNE DI MAGNACAVALLO

RIPARTIZIONE COSTI 2018

Quota fissa UTD

77.481,66 

22.158,17 

Valore Piano Finanziario (esclusi introiti 

particolari) 

154.137,04 

Costo 

Utenze domestiche

130.290,82 

8.737,62 

Valore con copertura da gettito svuot.nti extra 

soglia

Quota fissa UTND

Valore a copertura diretta 

152.449,00 

Quota Variabile 2 UTDQuota Variabile 1 UTD

Peso specifico

utenze domestiche Kg.* lt.

0,116667 

Peso specifico

utenze non domestiche Kg.* lt.

0,083333 86.219,27 

 Totale 

Costi variabile 1 

Totale 

Costi fissi 

45.375,54 

 Totale 

Costi variabile 2

20.854,19 



 

Tariffa Base 

€/Lt.

Tariffa 

Maggiorata 

€/Lt.

Categorie domestiche
Numero nuclei 

(intestari)

Superficie totale 

abitazioni

Incid. 

Superficie

Incid. 

Posizioni

Coefficiente 

attribuzione 

parte        

fissa

Tariffa Quota Fissa

Coefficiente 

attribuzione 

parte variabile 1 

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa Quota 

Variabile 1

Coefficiente 

attribuzione 

parte variabile 2 

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti l imite 

soglia inferiore 

(svuotamenti da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

l imite 

soglia inferiore 

(svuotamenti da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

attesi (valore 

base di calcolo)

Svuotamenti

 l imite 

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

Svuotamenti

 l imite 

soglia superiore

(da questo limite 

si paga la tariffa 

maggiorata)

n m
2

% % Ka Euro/m
2

Kb -RD

(Kg/utenza/die) Euro/Utenza

Kb -RND

(Kg/utenza/die)

Contenitori/anno 

lt. 120

Contenitori/anno 

Lt. 120
Litri

Contenitori/anno 

Lt. 120

Contenitori/anno 

Lt. 120

Famiglie di 1 componente 171 26.937,00 25,3% 27,8% 0,80 0,596983 0,53 21,810948 0,07 1,00 1,00 206,49 3,00 3,00

Famiglie di 2 componenti 192 33.520,00 31,5% 31,2% 0,94 0,701455 1,48 60,598083 0,18 2,00 2,00 573,69 7,00 7,00

Famiglie di 3 componenti 130 23.708,00 22,3% 21,1% 1,05 0,783540 1,78 72,848566 0,22 3,00 3,00 689,66 8,00 8,00

Famiglie di 4 componenti 81 14.491,00 13,6% 13,2% 1,14 0,850700 2,31 94,550459 0,29 4,00 4,00 895,12 10,00 10,00

Famiglie di 5 componenti 33 6.160,00 5,8% 5,4% 1,23 0,917861 3,22 131,453847 0,38 5,00 5,00 1.193,86 13,00 13,00

Famiglie di 6 o più componenti 8 1.601,00 1,5% 1,3% 1,30 0,970097 3,66 149,404992 0,45 6,00 6,00 1.414,43 15,00 15,00

Garage e cantine non pertinenziali 0 0,00 0,0% 0,0% 0,80 0,596983 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 615 106.417 100% 100%

120,00 120,00 120,00 120,00

11,51 11,51 14,97 14,97

DATI STATISTICI

COMUNE DI MAGNACAVALLO

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 2018

QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

 (oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

0,095940 0,124722

Costo da applicarsi per svuotamenti  

extra oltre la soglia superiore

Contenitori da Lt.

Costo Contenitori €

Costo da applicarsi per svuotamenti  

extra oltre la soglia inferiore

QUOTA VARIABILE 1 

Raccolta Differenziata
QUOTA FISSA



Tariffa Base 

€/Lt. 0,095940

Tariffa 

Maggiorata 

€/Lt.
0,124722

Descrizione categorie
Utenze per 

categoria

Superficie totale  

categoria

Incid.  

Superficie

Incid.  

Posiz.

Coefficiente 

attribuzione 

parte        fissa

Tariffa Quota Fissa

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 1 

RACCOLTA DIFF.TA

Tariffa quota 

variabile 1

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 2 RIFIUTO 

SECCO RESIDUO

Svuotamenti l imite 

soglia inferiore 

(svuotamenti da 

conteggiare sempre)

Svuotamenti 

attesi (valore 

base di calcolo)

Svuotamenti

 l imite 

soglia superiore (da 

questo l imite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

N° Mq % % Kc €/mq. Kd - Rd 

(Kg/utenza/die)
€/mq Kd -RND

(Kg/utenza/die)
Litri/mq. Litri/mq. Litri/mq

1 - Musei  biblioteche -                         -                           0 0% 0 00 0,54 0,400834 3,95 0,419046 0,44 2,63 5,27 6,33

2 - Cinematografi  e teatri -                         -                           0 0% 0 00 0,37 0,273466 2,70 0,286364 0,30 1,80 3,60 4,33

3 - Autorimesse 5                        1.454 00                 10 2% 0 07 0,60 0,449534 4,52 0,479265 0,38 2,29 4,57 5,50

4 - Campeggi -                         -                           0 0% 0 00 0,82 0,614363 6,06 0,642410 0,67 4,04 8,08 9,70

5 - Stabil imenti balneari  piscine e simili -                         -                           0 0% 0 00 0,51 0,382104 3,74 0,397091 0,42 2,50 4,99 6,00

6 - Autosaloni -                         -                           0 0% 0 00 0,43 0,318420 3,17 0,336000 0,35 2,11 4,22 5,08

7 - Alberghi con ristorante -                         -                           0 0% 0 00 1,42 1,063896 10,49 1,112047 1,17 6,99 13,98 16,79

8 - Alberghi senza ristorante -                         -                           0 0% 0 00 1,02 0,760461 7,49 0,794183 0,83 4,99 9,98 11,99

9 - Case di riposo -                         -                           0 0% 0 00 1,13 0,842875 0,00 0,879137 0,92 5,53 11,05 13,27

10 - Ospedali  case di cura e cliniche -                         -                           0 0% 0 00 1,18 0,884083 8,71 0,924001 0,97 5,81 11,62 13,95

11 - Uffici  e agenzie 12                      892 00                    6 2% 0 16 0,80 0,599378 9,53 1,010865 1,06 6,35 12,71 15,26

12 - Banche ed istituti di credito -                         -                           0 0% 0 00 0,58 0,434549 4,29 0,454841 0,48 2,86 5,72 6,87

13 - Negozi abbigliamento  calzature  l ibreria  

cartoleria  ferramenta e altri  beni durevoli
2                        222 00                    1 6% 0 03 1,41 1,056404 7,47 0,792579 0,23

1,39 2,77 3,34

14 - Edicola  farmacia  tabaccaio  pluril icenze 2                        142 00                    1 0% 0 03 1,80 1,348601 8,78 0,931072 0,28 1,65 3,30 3,97

15 - Negozi particolari quali  fi latelia  tende e 

tessuti  tappeti  cappelli  e ombrelli  antiquariato
-                         -                           0 0% 0 00 0,82 0,614363 5,36 0,568485 1,34

8,04 16,08 19,31

16 - Banchi di mercato beni durevoli -                         -                           0 0% 0 00 1,44 1,075135 9,15 0,970668 2,29 13,73 27,46 32,96

17 - Attività artigianali  tipo botteghe: parrucchiere  

barbiere  estetista
3                        175 00                    1 2% 0 04 0,75 0,561917 6,11 0,648328 0,68

4,08 8,15 9,79

18 - Attività artigianali  tipo botteghe: falegname  

idraulico  fabbro  elettricista
5                        690 00                    4 8% 0 07 0,87 0,651824 4,27 0,452476 0,12

0,74 1,49 1,79

19 - Carrozzeria  autofficina  elettrauto  vetrerie 2                        306 00                    2 1% 0 03 0,80 0,599378 8,56 0,907524 0,94 5,66 11,32 13,59

20 - Attività industriali  con capannoni produzione 

non alimentari
-                         -                           0 0% 0 00 0,46 0,344642 4,80 0,509091 0,20

1,20 2,40 2,89

21 - Attività artigianali  di produzione produzioni 

non alimentari
8                        2.305 00                 16 1% 0 11 0,53 0,397088 5,55 0,588662 0,42

2,51 5,01 6,03

22 - Ristoranti  trattorie  osterie  pizzerie  pub -                         -                           0 0% 0 00 7,60 5,694092 56,09 5,948733 6,23 37,39 74,78 89,75

23 - Mense  birrerie  piadinerie -                         -                           0 0% 0 00 6,24 4,675149 46,05 4,883937 5,12 30,70 61,40 73,69

24 - Bar  caffè  pasticceria 2                        219 00                    1 5% 0 03 5,25 3,933419 33,18 3,518738 1,38 8,29 16,59 19,92

25 - Supermercato generi alimentari (prevalenza) -                         -                           0 0% 0 00 2,39 1,790642 18,63 1,975858 0,98 5,88 11,77 14,13

26 - Pluril icenze alimentari e/o miste 4                        520 00                    3 6% 0 05 2,11 1,580860 13,16 1,395239 0,84 5,07 10,14 12,18

27 - Ortofrutta  pescherie  fiori e piante -                         -                           0 0% 0 00 4,66 3,491378 37,81 4,009954 0,38 2,29 4,58 5,51

28 - Ipermercati di generi misti -                         -                           0 0% 0 00 2,15 1,610829 15,87 1,683343 1,76 10,58 21,16 25,40

29 - Banchi di mercato genere alimentari -                         -                           0 0% 0 00 5,21 3,903450 30,75 3,261367 10,25 61,50 123,00 147,61

30 - Discoteche  night club e sale giochi -                         -                           0 0% 0 00 1,48 1,105103 11,12 1,179713 0,23 1,36 2,72 3,28

31 - Scuole pubbliche e private  edifici  comunali e 

altri  edifici  della pubblica amministrazione  sedi 

associazioni di volontariato onlus  luoghi 

accessori ai luoghi di culto

2                        1.167 00                 8 2% 0 03 0,38 0,284705 2,77 0,293746 0,23

1,38 2,76 3,33

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 12                      4.714 00                 33 0% 0 16 0,60 0,449534 4,54 0,481552 0,36 2,16 4,32 5,19

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria 

(non si applica agli  altri  uffici  da inserire nella 

categoria specifica) (anche ex 34)

1                        44 00                      0 3% 0 01 0,60 0,449534 4,51 0,478268 0,37

2,19 4,39 5,28

34 - Magazzini sfitti  o inutil izzati con servizi 

allacciati e/o parti di mobilio  aree coperte o 

scoperte a bassa  bassissima produzione di rifiuto  

parcheggi coperti e altre situazioni analoghe. (Ex 89 

ove creata)

1                        415 00                    2 9% 0 01 0,30 0,224767 2,00 0,211647 0,45

2,73 5,45 6,55

35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita 

ingrosso
-                         -                           0 0% 0 00 0,56 0,415819 4,10 0,434319 0,46

2,73 5,46 6,56

36 - Distributori carburante con o senza area 

vendita prodotti (anche ex 37)
1                        200 00                    1 4% 0 01 0,88 0,659316 6,91 0,732498 0,21

1,28 2,56 3,09

37 - Impianti di lavaggio autoveicoli  automatici e 

non  con o senza area vendita prodotti (erano in ex 

37 con distributori)

-                         -                           0 0% 0 00 0,82 0,614363 6,06 0,642410 0,67

4,04 8,08 9,70

38 - Palestre  scuole di ballo e simili  attività 

sportiva al chiuso
-                         -                           0 0% 0 00 0,82 0,614363 6,06 0,642410 0,67

4,04 8,08 9,70

39 - Impianti sportivi (stadi di calcio o altri  sport  

di atletica  ecc.) attività sportiva all 'aperto 
-                         -                           0 0% 0 00 0,82 0,614363 6,06 0,642410 0,67

4,04 8,08 9,70

40 - Esposizioni beni durevoli -                         -                           0 0% 0 00 0,43 0,318420 3,17 0,336000 0,35 2,11 4,22 5,08

41 - Poliambulatori  Centri diagnostici  Centri 

medici polivalenti e Cliniche "giornaliere" (NUOVA 

erano in 46)

-                         -                           0 0% 0 00 1,18 0,884083 8,71 0,924001 0,97

5,81 11,62 13,95

42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione -                         -                           0 0% 0 00 0,99 0,744727 7,34 0,778433 0,82 4,89 9,79 11,75

43 - Agriturismo con solo pernottamento -                         -                           0 0% 0 00 0,71 0,532323 5,24 0,555928 0,58 3,49 6,99 8,40

44 - Convitti  conventi  caserme e carceri 1                        280 00                    2 0% 0 01 1,25 0,936528 9,85 1,044436 0,30 1,81 3,63 4,37

45 - Studi professionali  tecnici -                         -                           0 0% 0 00 1,30 0,970243 9,55 1,013251 1,06 6,37 12,74 15,30

46 - Studi medici  veterinari  fisioterapie  psicologi  

analisi
3                        115 00                    0 8% 0 04 0,80 0,599378 9,53 1,010674 1,06

6,35 12,71 15,26

47 - Sedi di partito  associazione sindacale  

autoscuole  altre associazioni culturali  o sportive
1                        19 00                      0 1% 0 01 0,80 0,599378 9,53 1,010674 1,06

6,35 12,71 15,26

48 - Uffici  e casell i  autostradali -                         -                           0 0% 0 00 1,30 0,970243 9,55 1,013251 1,06 6,37 12,74 15,30

49 - Attività artigianali  tipo botteghe: odontotecnici 

e studi fotografici
1                        35 00                      0 2% 0 01 1,03 0,771699 8,01 0,849029 0,47

2,85 5,70 6,85

50 - Attività artigianali  tipo botteghe: lavasecco e 

tintoria 
-                         -                           0 0% 0 00 0,93 0,693031 6,86 0,727364 0,76

4,57 9,14 10,98

51 - Gommista -                         -                           0 0% 0 00 1,25 0,936528 9,23 0,978410 1,03 6,15 12,30 14,77

52 - Attività industriali  con capannoni di 

produzione alimentari
-                         -                           0 0% 0 00 0,78 0,584394 5,76 0,610528 0,64

3,84 7,68 9,22

53 - Attività artigianali  di produzione beni specifici  

alimentari
-                         -                           0 0% 0 00 0,98 0,737235 7,24 0,768028 0,80

4,83 9,66 11,60

54 - Agriturismi con solo ristorazione e 

associazioni ricreative ristorante/bar (ingresso 

riservato ai soci)

1                        109 00                    0 8% 0 01 3,59 2,687836 26,42 2,802548 2,94

17,62 35,23 42,29

55 - Fast Food -                         -                           0 0% 0 00 6,24 4,675149 46,05 4,883937 5,12 30,70 61,40 73,69

56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 2                        169 00                    1 2% 0 03 2,50 1,873806 17,74 1,881305 0,36 2,17 4,34 5,22

57 - Macelleria  salumi e formaggi 1                        49 00                      0 3% 0 01 2,50 1,876054 18,13 1,922881 0,37 2,22 4,44 5,34

58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq
-                         -                           0 0% 0 00 2,49 1,861818 17,65 1,871706 0,45

2,72 5,43 6,53

59 - Florivivaismo con vendita prodotti per 

giardinaggio  arredo e accessori per esterni
-                         -                           0 0% 0 00 1,92 1,438508 14,15 1,500547 1,57

9,43 18,86 22,65

60 - Pizza al taglio 1                        55 00                      0 4% 0 01 2,09 1,562878 23,75 2,518942 1,25 7,50 15,00 18,01

61 - GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di 

vendita ingrosso generi misti (tipo cash & carry) 

(riunisce ex 61  ex 41)

-                         -                           0 0% 0 00 1,51 1,127580 11,11 1,178340 1,23

7,41 14,81 17,79

62 - Produzione maggiore di 500 Lt/mq (RND) -                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

63 - Produzione compresa tra 400 e 499 lt/mq 

(RND)
-                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,00 0,01

64 - Produzione compresa tra 350 e 399 lt/mq 

(RND)
-                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,00 0,01

65 - Produzione compresa tra 300 e 350 lt/mq 

(RND)
-                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,00 0,01

66 - Produzione compresa tra 250 e 300 lt/mq 

(RND)
-                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,00 0,01

67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq 

(RND)
-                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,00 0,01

68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq 

(RND)
-                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,00 0,01

69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq 

(RND)
-                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,00 0,01

70 - Produzione compresa tra 90 e 100 lt/mq (RND)
-                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,00 0,01

71 - Produzione compresa tra 80 e 90 lt/mq (RND) -                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

72 - Produzione compresa tra 70 e 80 lt/mq (RND) -                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) -                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

74 - Produzione compresa tra 50 e 60 lt/mq (RND) -                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

75 - Produzione compresa tra 45 e 50 lt/mq (RND) -                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

76 - produzione compresa tra 40 e 45 lt/mq (RND) -                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

77 - Produzione compresa tra 35 e 40 lt/mq (RND) -                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

78 - Produzione compresa tra 30 e 35 lt/mq (RND) -                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

79 - Produzione compresa tra 25 e 30 lt/mq (RND) -                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

80 - Produzione compresa tra 20 e 25 lt/mq (RND) -                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

81 - Produzione compresa tra 15 e 20 lt/mq (RND) -                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

82 - Produzione compresa tra 10 e 15 lt/mq (RND) -                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

83 - Produzione compresa tra 7 e 10 lt/mq (RND) -                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

84 - -                         -                           0 0% 0 00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,00

5                                                      %

QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

 (applicata a misura sui conferimenti effettuati)

QUOTA FISSA
QUOTA VARIABILE 1 

Raccolta Differenziata
DATI STATISTICI

COMUNE DI MAGNACAVALLO

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE 2018



 

Categorie mercatali
Tariffa Quota Fissa

(€/Mq)

Tariffa Quota 

Variabile 1

(€/Mq)

Svuotamenti 

l imite 

soglia inferiore 

(svuotamenti da 

conteggiare 

sempre) 

(Lt/Mq)

Costo litro soglia 

inferiore 

Variabile 2

(€/lt)

Tariffa base 

(€/Mq)

Tariffa maggiorata 

100% 

(€/Mq)

Tariffa giornaliera

(€/Mq)

16 - Banchi di mercato beni durevoli 1,075135 0,970668 13,73 0,095940 3,36 6,73 0,018427

29 - Banchi di mercato genere 

alimentari
3,903450 3,261367

61,50 0,095940 13,07 26,13 0,071590

COMUNE DI MAGNACAVALLO

TARIFFE UTENZE MERCATALI 2018

TARIFFE UTENZE DIVERSE 2018


